seu, quod eodem reddit, functio L investigari debet, ut ista formula differentialis integrationem admittat.

Ad hoc praestandum quaeratur primo multiplicator M formulam $Vdx + Udy$ integrabilem efficiens ponaturque $dS = M(Vdx + Udy)$, unde functio S reperietur per x et y expressa. Ex ea quaeratur valor ipsius x per y et S expressus, et cum sit

$$dz = Pdx + Qdy + \frac{LdS}{M}$$

hic ubique loco x valor ille substituatur; sit autem inde $dx = Edy + FdS$, unde etiam E et F innotescantur, eritque

$$dz = EPdy + Qdy + FPdS + \frac{LdS}{M}.$$

Sumatur quantitas S pro constante sitque

$$T = \int (EP + Q)dy;$$

erit

$$z = T + f:S,$$

quod quidem ad solutionem sufficit. Sed ad L inveniendum differentietur haec expressio

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 197

$$dz = (EP + Q)dy + dS\left(\frac{dT}{dS}\right) + dSf':S$$

ac necesse est fiat

$$FP + \frac{L}{M} = \left(\frac{dT}{dS}\right) + f':S$$

ideoque

$$L = -FMP + M\left(\frac{dT}{dS}\right) + Mf':S .$$

Ceterum ob permutabilitatem ipsarum p , x et q , y etiam hinc sequentia problemata resolvi possunt, quae propterea strictim percurram.

PROBLEMA 24

156. *Si posito $dz = pdx + qdy$ requiratur, ut sit $q = Vx + U$ existente tam V quam U functione quacunque data ipsarum p et y , investigare indolem functionis quaesitae z .*

SOLUTIO

Utamur formula

$$z = px + \int(qdy - xdp),$$

et cum loco q valore substituto sit

$$\int(qdy - xdp) = \int(Vxdy - xdp + Udy),$$

quam formulam integrabilem reddi oportet, sit ea brevitatis gratia \mathfrak{h} , et cum sit

$$d\mathfrak{h} = x(Vdy - dp) + Udy,$$

quaeratur primo multiplicator M formulam $Vdy - dp$ integrabilem reddens ponaturque

$$M(Vdy - dp) = dS$$

sicque S dabitur per y et p ; unde p eliciatur per y et S expressum, quo valore ibi substituto erit

$$d\mathfrak{h} = \frac{xds}{M} + Udy .$$

Iam sumto S constante sumatur integrale $\int Udy = T + f:S$ eritque

$$\frac{x}{M} = \left(\frac{dT}{dS}\right) + f':S \quad \text{et} \quad \mathfrak{h} = T + f:S .$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 198

Solutio igitur per binas variables y et S ita se habebit

$$x = M \left(\frac{dT}{dS} \right) + M f' : S \quad \text{et} \quad z = px + T + f : S,$$

ubi nunc quidem S per p et y datur.

PROBLEMA 25

157. Si posito $dz = pdx + qdy$ requiratur, ut sit $p = Vy + U$ existentibus V et U functionibus datis ipsarum x et q , indolem functionis z investigare.

SOLUTIO

Utamur iam forma

$$z = qy + \int (pdx - ydq)$$

ponaturque formula ad integrationem perducenda

$$\int (pdx - ydq) = \mathfrak{h}.$$

Hinc pro p valorem assumtum substituendo erit

$$d\mathfrak{h} = Vydx + Udx - ydq = y(Vdx - dq) + Udx.$$

Quaeramus multiplicatorem M , ut fiat

$$M(Vdx - dq) = dS,$$

ac tam M quam S erunt functiones ipsarum x et q , ex quarum posteriori valor ipsius q per x et S expressus eliciatur in sequenti operatione pro q substituendus. Scilicet cum nunc sit

$$d\mathfrak{h} = \frac{yds}{M} + Udx,$$

Sumto S constante quaeratur $T = \int Udx$ sitque

$$\mathfrak{h} = T + f : S,$$

unde colligitur

$$\frac{y}{M} = \left(\frac{dT}{dS} \right) + f' : S \quad \text{et} \quad z = qy + T + f : S,$$

ac nunc quidem pro S valorem in x et q restituere licet.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 199

PROBLEMA 26

158. *Si posito $dz = pdx + qdy$ requiratur, ut sit $y = Vx + U$ existentibus V et U functionibus quibuscumque datis ipsarum p et q , indolem functionis z in genere investigare.*

SOLUTIO

Hic utendum est formula

$$z = px + qy - \int (xdp + ydq);$$

statuatur $\int (xdp + ydq) = \mathfrak{h}$ eritque pro y valorem praescriptum substituendo

$$d\mathfrak{h} = xdp + Vxdq + Udq.$$

Quaeratur iam multiplicator M formulam $dp + Vdq$ integrabilem reddens sitque

$$M(dp + Vdq) = dS,$$

ubi M et S per p et q dabuntur, et ex posteriori eliciatur valor ipsius p per q et S expressus, quo deinceps uti oportet. Scilicet cum sit

$$d\mathfrak{h} = \frac{xdS}{M} + Udq,$$

sumto S constante integretur formula Udq sitque $T = \int Udq$; erit $\mathfrak{h} = T + f:S$

hincque

$$\frac{x}{M} = \left(\frac{dT}{dS} \right) + f':S \quad \text{et} \quad z = px + qy - T - f:S.$$

Omnia ergo per p et q , unde M , S et T cum $\left(\frac{dT}{dS} \right)$ dantur, ita determinabuntur, ut sit

$$x = M \left(\frac{dT}{dS} \right) + Mf':S, \quad y = Vx + U \quad \text{et} \quad z = px + qy - T - f:S.$$

EXEMPLUM

159. *Si posito $dz = pdx + qdy$ debeat esse $px + qy = apq$, indolem functionis z investigare.*

Cum ergo sit $y = -\frac{px}{q} + ap$, erit

$$V = \frac{-p}{q} \quad \text{et} \quad U = ap.$$

Quia nunc esse debet $M \left(dp - \frac{pdq}{q} \right) = dS$, capiatur $M = \frac{1}{q}$ fitque $S = \frac{p}{q}$ et $p = Sq$. Hinc $U = aSq$ et sumto S constante

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 200

$$T = \int U dq = \frac{1}{2} a Sqq$$

ideoque $\left(\frac{dT}{dS}\right) = \frac{1}{2} aqq$. Quocirca pro solutione habebimus

$$x = \frac{1}{2} aq + \frac{1}{q} f' : \frac{p}{q}, \quad y = \frac{1}{2} ap - \frac{p}{qq} f' : \frac{p}{q}$$

et

$$z = px + qy - \frac{1}{2} apq - f : \frac{p}{q} = \frac{1}{2} apq - f : \frac{p}{q}.$$

Per reductionem autem supra [§116] traditam habebimus

$$y = (aq - x) F' : \left(qx - \frac{1}{2} aqq \right) \quad \text{et} \quad z = qy + F : \left(qx - \frac{1}{2} aqq \right)$$

SCHOLION

160. Quatuor problemata haec coniunctim considerata admodum late patent atque pro formula $dz = pdx + qdy$ omnes relationes inter p , q , x et y complectuntur, in quibus vel x et y , vel p et y , vel x et q , vel p et q nusquam unam dimensionem superant. Ex quo saepe fieri potest, ut eadem quaestio per duo plurave horum quatuor problematum resolvi possit, veluti evenit in exemplo hoc postremo; in quo cum non solum x et y , sed etiam x et q , itemque p et y nusquam plus una dimensione occupent, id ad tria praecedentia problemata [§156–158] referri queat haecque conditio primo tantum problemati [§ 146] adversatur. Quodsi autem inter p , q , x , y haec relatio praescribatur, ut esse debeat

$$\alpha px + \beta qy + ap + bq + mx + ny + c = 0,$$

resolutio per omnia quatuor problemata aequa institui potest. Verum etiam resolutiones inde ortae, etiamsi forma discrepant, tamen per reductionem ante expositam ad consensum revocari possunt.

At sequens casus latissime patens resolutionem quoque admittit, quem propterea evolvi conveniet.

PROBLEMA 27

161. Si posito $dz = pdx + qdy$ inter p , q et x , y eiusmodi relatio detur, ut functio quaedam ipsarum p et x aequetur functioni cuiquam ipsarum q et y , functionis z indolem in genere investigare.

SOLUTIO

Sit P functio illa ipsarum p et x et Q functio illa ipsarum q et y , quae inter se aequales esse debent. Cum igitur sit $P = Q$, ponatur utraque $= v$, ut sit $P = v$ et $Q = v$. Ex priori ergo p definire licebit per x et v , ex posteriori vero q per y et v ; quo facto in formula $dz = pdx + qdy$ cum p sit functio ipsarum x et v , integretur pars pdx sumto v constante sitque $\int pdx = R$; simili modo cum q sit functio ipsarum y et v , integretur quoque altera pars qdy sumto v constante sitque $\int qdy = S$; erit ergo $R =$ functioni ipsarum x et v et $S =$ functioni ipsarum y et v . At sumto etiam v variabili

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 201

sit

$$dR = pdx + Vdv \quad \text{et} \quad dS = qdy + Udv,$$

unde colligitur

$$dz = dR + dS - dv(V + U);$$

quae forma quia integrabilis esse debet, oportet sit $V + U = f':v$. Quare solutio problematis his duabus aequationibus continebitur

$$V + U = f':v \quad \text{et} \quad z = R + S - f:v.$$

Scilicet cum p , R et V dentur per x et v atque q , S et U per y et v , per aequationem priorem definitur v ex x et y , qui valor in altera substitutus determinabit functionem quaesitam z per x et y .

COROLLARIUM 1

162. Quoties ergo q eiusmodi functioni ipsarum p , x , y aequari debet, ut inde aequatio formari possit, ex cuius altera parte tantum binae litterae x et p , ex altera tantum binae reliquae y et q reperiantur, problema resolvi poterit.

COROLLARIUM 2

163. Si functio illa binarum litterarum p et x , quam posui P , ita sit comparata, ut posita ea = v inde facilius x per p et v definiri possit, tum uti conveniet formula

$$z = px + \int (qdy - xdp)$$

et evolutio perinde se habebit atque ante.

COROLLARIUM 3

164. Simili modo si ex functione altera $Q = v$ quantitas y facilius per q et v definiatur, resolutio ex forma

$$z = qy + \int (pdx - ydq)$$

erit petenda. Sin autem utrumque eveniat, ut tam x per p et v quam y per q et v definiatur, utendum erit formula

$$z = px + qy - \int (xdp + ydq).$$

SCHOLION

165. Problema hoc innumerabiles complectitur casus in praecedentibus non comprehensos atque etiam eius solutio diverso nititur fundamento. Interim tamen longissime adhuc distamus a solutione problematis generalis, cui hoc caput est destinatum et quo in genere solutio desideratur, si inter quaternas quantitates p , q , x , y aequatio quaecunque proponatur, quae autem ob defectum Analyseos ne sperari quidem posse videtur. Contentos ergo nos esse oportet, si quam plurimos

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 202

casus resolvere docuerimus. Quo autem vis huius problematis magis perspiciatur, aliquot exempla adiungamus.

EXEMPLUM 1

166. Si posito $dz = pdx + qdy$ esse debeat $q = \frac{xx}{a^4 p}$, in dolem functionis z investigare.

Quia hic p , x et q , y separare licet, cum sit, ponatur
 $\frac{xx}{aap} = v = \frac{aaq}{yy}$, unde p per x et v et q per y et v ita definitur, ut sit

$$p = \frac{xx}{aav} \quad \text{et} \quad q = \frac{vy}{aa}$$

ideoque

$$dz = \frac{xxdx}{aav} + \frac{vydy}{aa}.$$

Hinc colligimus

$$z = \frac{x^3}{3aav} + \frac{vy^3}{3aa} + \frac{1}{3aa} \int \left(\frac{x^3 dv}{vv} - y^3 dv \right)$$

sicque $\frac{x^3}{vv} - y^3$ debet esse functio ipsius v . Ac posito